
 
 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

1 

 

DECRETO N.  44 del 19  gennaio 2024 

 

Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021 “Programma Straordinario di Ricostruzione e 

definizione delle modalità di attuazione degli interventi finalizzati al recupero delle strutture 

scolastiche dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”. 

Liquidazione fondi all’Ufficio Speciale della Ricostruzione della Regione Lazio prevista 

dell'articolo 8 dell'Ordinanza n.117 del 29 luglio 2021 per l’intervento denominato “scuola 

primaria di via Umberto I°” di Blera (VT) - All. 1. 

RETTIFICA DEL DECRETO N. 494 DEL 4 LUGLIO 2023 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, 

nominato con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 

gennaio 2023 e registrato dalla Corte dei Conti il 18 gennaio 2023 al n. 235; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il 

quale è stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, 

prorogando il termine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare 

il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 

dicembre 2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto 

legge n. 189 del 2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura 

commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 04.08.1988 n°400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 



 
 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

2 

 

Visto il decreto legge 16.05.1994 n°293, convertito nella legge 15.07.1994 n°444, che all’art. 3 

rubricato “Proroga degli organi. Regime degli atti” prevede che gli organi amministrativi non 

ricostituiti nel termine dell’art. 2 dello stesso decreto sono prorogati per non più di 45 giorni 

decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo durante i quali gli stessi possono 

adottare esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti ed indifferibili; 

Preso atto pertanto che dal 1 gennaio 2024 il Commissario Straordinario è in regime di prorogatio; 

Che ai sensi della norma di legge sopracitata ricorrono le condizioni di indifferibilità ed urgenza ai 

fini dell’adozione del presente decreto;  

Visto l'art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 il quale stabilisce che "al 

Commissario straordinario è intestata apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria 

statale su cui sono assegnate le risorse destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, 

ripristino e ricostruzione di opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee 

nonché alle spese di funzionamento e alle spese per l'assistenza alla popolazione"; 

Visto l'art. 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, il quale dispone che ogni Regione istituisce 

un ufficio comune denominato "Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016"; 

Visto l'art. 4, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il quale dispone che "Ai 

Presidenti delle Regioni in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali 

aperte presso la tesoreria statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario 

straordinario per l'attuazione degli interventi loro delegati"; 

Vista l'Ordinanza Speciale n. 31 del 31 dicembre 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge 

76 del 2020 “Programma Straordinario di Ricostruzione e definizione delle modalità di attuazione 

degli interventi finalizzati al recupero delle strutture scolastiche dei Comuni delle Regioni di 

Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”; 

Preso atto che il Comune di Blera con nota prot. n. 5617 del 13.06.2023 acquisita agli atti al prot. 

CGRTS n. 0032028 del 13.06.2023 ha avanzato richiesta di anticipazione, pari al 40% dell'importo 

previsto, per l’intervento in oggetto - CUP C13H18000130001; 

Visto il Decreto del Commissario straordinario del Governo n. 494 del 4 luglio 2023 con cui viene 

liquidata all’Ufficio Speciale per la ricostruzione della Regione Lazio le somme ammontanti a € 

720.000,00 pari al 40% dell’importo programmato per l’intervento in oggetto “scuola primaria di 

via Umberto I°” – CUP C13H18000130001; 

Considerato che il trasferimento di tali somme al Comune di Blera è stato sospeso per permettere 

la rimodulazione del finanziamento della “scuola primaria di via Umberto I°” a carico della 

contabilità speciale, di cui all’art. 4, comma 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189; 



 
 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

3 

Visto il Decreto del Commissario straordinario del Governo n. 939 del 5 dicembre 2023 con cui 

viene rimodulato il finanziamento a carico della contabilità speciale, di cui all’art. 4, comma 3 del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, per un importo pari ad € 1.800.000,00 da destinare 

all’intervento di demolizione e ricostruzione della scuola primaria sita in via Umberto I° nel 

Comune di Blera (VT), CUP C13H18000130001 inserito nell’allegato n. 1 dell’OS n. 31/2021; 

Vista l’intervenuta ordinanza commissariale n. 161 del 15 dicembre 2023 che dispone modifiche ed 

integrazioni all’ordinanza n. 117 del 29 luglio 2021, con particolare riferimento all’art. 8 che viene 

integralmente sostituito; 

Considerato che il comma 1, primo alinea, dell'articolo 8 dell'Ordinanza n.117 modificato 

dall’ordinanza n. 161 del 15 dicembre 2023 prevede la possibilità di anticipare una somma pari al 

20% dell’importo programmato per ciascun intervento oggetto di Ordinanza Speciale, su richiesta 

del Soggetto Attuatore e proposta del Sub-Commissario delegato, "al fine di consentire l’avvio 

dell’attività di progettazione, lo svolgimento delle procedure per l’affidamento, la stipula del 

contratto e l’avvio dei lavori"; 

Considerato che per l’intervento in oggetto “scuola primaria di via Umberto I°” – CUP 

C13H18000130001, è stato previsto un importo stimato in via previsionale, pari ad € 1.800.000,00, 

e che conseguentemente, l'anticipazione da potersi determinare in ragione del 20% a favore del 

Comune di Blera risulterebbe pari ad € 360.000,00; 

Considerato inoltre che il comma 5 dell’art.8 della richiamata Ordinanza n.117/2021 prevede che 

nel caso in cui, ai sensi di precedenti ordinanze commissariali, siano state erogate dal Commissario 

straordinario, ovvero dagli Uffici Speciali per la ricostruzione, somme in anticipazione al fine di 

consentire l’avvio delle attività di progettazione degli interventi, queste si intendono ricomprese 

nell’importo dell’anticipazione di cui al comma 1; 

Vista la nota del Sub Commissario, Ing. Fulvio Maria Soccodato, trasmessa al Commissario con 

Prot. CGRTS-0001105-P-12/01/2024 con la quale si comunica che ricorrono le condizioni e 

risultano verificate le finalità di cui all’articolo 8 dell’Ordinanza commissariale n. 117 del 7 luglio 

2021 e si propone la rettifica del Decreto del Commissario Straordinario del Governo n. 494 del 4 

luglio 2023; 

Ritenuto necessario per le finalità di cui sopra, rideterminare le somme in anticipazione a favore 

del Comune di Blera in ragione del 20% dell’importo programmato come disposto dall’intervenuta 

ordinanza commissariale n. 161 del 15 dicembre 2023 e disporre la restituzione del 20% delle 

somme già trasferite con decreto n. 494 del 4 luglio 2023 pari ad € 360.000,00, dalla contabilità̀ 

speciale intestata al Presidente della Regione Lazio - Vice Commissario alla contabilità speciale, di 

cui all’art. 4, comma 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189; 



 
 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, Piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 0667799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it commissario.sisma2016@governo.it 

 
 

4 

Posto che all’USR Lazio è rimesso il corretto utilizzo delle risorse trasferite e che le spese disposte 

dal Vice Commissario saranno oggetto di controllo da parte degli organi preposti in sede di 

presentazione del relativo rendiconto; 

per quanto in premessa: 

DECRETA 

1. di rideterminare le somme in anticipazione a favore del Comune di Blera in ragione del 20% 

dell’importo programmato come disposto dall’intervenuta ordinanza commissariale n. 161 del 15 

dicembre 2023; 

2. di disporre la restituzione del 20% delle somme già trasferite con decreto n. 494 del 4 luglio 2023 

pari ad € 360.000,00, dalla contabilità̀ speciale intestata al Presidente della Regione Lazio - Vice 

Commissario alla contabilità speciale, di cui all’art. 4, comma 3 del decreto legge 17 ottobre 2016, 

n. 189; 

3. di trasmettere a mezzo pec il presente decreto, per opportuna conoscenza, all’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione della Regione Lazio ed al Comune di Blera; 

4. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

Il Dirigente del Servizio per il supporto  

ai sub commissari e per l’attuazione  

degli interventi speciali 

Dott. Michele Nolasco 

 

 

 

Il Dirigente del servizio affari generali, 

personale, risorse e contabilità 

Dott.ssa Deborah Giraldi 

 

 

Il Commissario straordinario 

            Sen. Avv. Guido Castelli 


		2024-01-19T11:56:22+0100
	NOLASCO MICHELE


		2024-01-19T14:34:11+0000
	Giraldi Deborah


		2024-01-19T16:02:08+0100
	Castelli Guido




